

## KẾ HOẠCH

### **Bổ sung các giải pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 68/QĐ-BGDĐT ngày 11/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; bổ sung các giải pháp triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành giáo dục và đào tạo; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bổ sung các giải pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo năm 2019, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Quán triệt nội dung Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 68/QĐ-BGDĐT ngày 11/01/2019 gắn với Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018 của UBND tỉnh về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành giáo dục và đào tạo (sau đây gọi chung là Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018).

##### **2. Yêu cầu**

Rà soát, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018; triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 68/QĐ-BGDĐT ngày 11/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Rà soát, triển khai thực hiện các Đề án đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo nhằm đảm bảo kịp thời các cơ chế, chính sách phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh, bao gồm:

- Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đại học giai đoạn 2019 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề án nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục đại học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đổi mới quản lý giáo dục, phối hợp Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng, triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về đổi mới quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, chức năng, nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo. Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; các cơ chế, chính sách về giáo dục và đào tạo được sửa đổi, bổ sung.

3. Tổ chức tổng kết, đánh giá việc đổi mới phương pháp dạy và học ở các trường phổ thông; triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo có liên quan.

4. Tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng đội ngũ giảng viên, triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý giáo dục, giảng viên mầm non, phổ thông theo chương trình sửa đổi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, phòng học bộ môn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới, đặc biệt là lớp 1 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2019 đảm bảo nghiêm túc, an toàn, khách quan; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng yêu cầu kỳ thi và bảo đảm an toàn thông tin.

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động thanh tra chuyên ngành giáo dục và đào tạo; chuẩn bị nội dung và làm việc với Bộ Giáo dục và Đào tạo về thanh tra trách nhiệm quản lý nhà nước lĩnh vực giáo dục của UBND tỉnh.

8. Triển khai thực hiện các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ sau khi được ban hành về huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo, về cơ chế tự chủ cơ sở giáo dục đại học công lập.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên năm 2019 cho Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt, bổ sung có liên quan giáo dục và đào tạo.

2. Nguồn tài chính của các cơ sở giáo dục ngoài công lập, cơ sở giáo dục đại học; các nguồn lực của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018; xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trong phạm vi phân cấp quản lý thực hiện nhiệm vụ được giao; chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, các trường đại học trên địa bàn tỉnh kịp thời tham mưu với Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm 2019; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh trước ngày 15 hàng tháng.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch này.

3. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa căn cứ Kế hoạch này, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/8/2018 và tình hình thực tế của địa phương, lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch công tác năm triển khai thực hiện trên địa bàn; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm gửi về UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) theo quy định.

4. Hiệu trưởng các trường đại học trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan trong kế hoạch công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2019 và các nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện theo quy định, đồng thời gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để kịp thời chỉ đạo, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, các trường đại học kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (VX);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức, đoàn thể tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- UBND các huyện, TX. Long Khánh, TP. Biên Hòa;
- Các trường: ĐH Đồng Nai, ĐH Lạc Hồng, ĐH Công nghệ Đồng Nai, ĐH Công nghệ Miền Đông;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (VX);
- Lưu: VT, KGVX.



**Nguyễn Hòa Hiệp**